
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Pateirut dodatkowy
ido patentu nr  

Zgłoiszono: 08.08.74 (P. 173381)

Pierwszeństwo:

Zgłoszenie ogłoszono: 24.04.76

Opis patentowy opublikowano: 15.03,1979

99214

CiLTiŁLNIA

UrTędu Patentowego

Int. Cl.2 G01M 1/32

Twórcy wynalazku: Jan Hajduk, Jan Grim, Edward Broda
Uprawniony z patentu: Ośrodek Badawczo-Rozwojowy Maszyn Elektry¬

cznych „Ema-Komel", Katowice (Polska)

Zestaw segmentów wyważających do wirujących części
maszynowych zwłaszcza wirników imaszyn elektrycznych

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
konstrukcja zestawu segmentów wyważających do
części maszynowych wiirujących, zwłaszcza wirni¬
ków imaszyn elektrycznych. Zestaw składa isię z pa¬
ry segmentów jednakowego kształtu i wielkości.

Stan techniki. Obok powszechnie iznanego sposobu
wylważamia części wirujących polegającego na
zakładlaniiu wyważmików na tarczach " wy¬
ważających, iw specjalnych (nówkach, nad-
lewklach d.Łp. znana jeslt również me¬
toda1, przy której bezpośrednio na wale wyważanej
części umieszcza się zestaw wyważający składają¬
cy się z pairy segmentów. Milmo wielu zalet, wśród
jaikich wyróżnić należy dużą dokładność wyważa¬
nia, metoda ta nie znalazła dotychczas szerszego
zastosowania, a to głównie z powodu truidności
ostateciznego ustalenia położenia segmentów wy¬
ważających i zabezpieczenia ich przed obrotem na
wale. Dokonuje się tego przez kołkowanie, zabez¬
pieczenie wkrętem lub też przez przyispawanie do
wału. Są to cizyinno>ści uciążliwe, połąjczone z trud¬
nościami technologiemyimi, na ogół nie do pnze-
prowajdizenia wprost na wyważarce, przy czym sa¬
me segmenty cechują się pewną złożonością wy¬
konania.

Istota wynalazku. Segmenjty według wynalazku
usytuowane są w przewężeniu wału między czołami
jego odsadzeń w postaci jednosltironnie w stosunku
do aktywnej części segmentu usytuowanej piasty
stożkowej, której średnica wewnętrzna w stanie
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przed nałożeniem na wał jest nieco mniejsza od
średnicy wału. Przewężenie wału składa się z czę¬
ści walcowej i stożkowej. Piasty posiadają właści¬
wości sprężystego odkształcania się w kierunku
promieniowym, a przylegająca do niej część seg¬
mentów w kierunku osiowym, przy czym piasty
segmentów są w zestawie od siebie wzajemnie od¬
wrócone.

Osadzanie segmentów warunkuje powstanie mię¬
dzy isegmenltami, a wałem i między obydwoma
segmentami wzajemnie tak dużej siły tarcia, że
w czasie operacji wyważania na. wyważarce, zapew¬
nione jest utrzymanie się ich w położeniu kątowym
w jakim się je w trakcie tej operacji każdorazowo
ustawia, pozostającej jednak w granicach umożli¬
wiających dogodną zmianę ich położenia przy za¬
mierzonym zadziałaniu siłą zewhęjtrzną. Tarciowe
osadzanie zachowane jest do chwili osiągnięcia peł¬
nego wyważania po czym segmenty unieruchamia
się ostatecznie przez wgniecenie części obwodu ich.
piast w jednym lub kilka rowków w(puistowych
przewidzianych na ten cel w wale.

I^ięki tarciowemu osadzaniu zestawu segmentów
wyważających na wale w czasie trwania operacji
dynamicznego wyważania, może ono odbywać się
płynnie (bezstopniowo), co zapewnia z jędrnej strrony
małą pracochłonność z drugiej zaś wysoką do¬
kładność wyważania. OsJtateczne unieruchomienie
segmentów przez proste zagnoecende ich piast, czyni
zbędnym użycie dodatkowych elementów jaifc

99 214



99 214

wkręty, kołki i.t.p. i również (przynosi w efekcie
oszczędność czasu. Cęść wyważana, zwłaszcza wir¬
nik maszyny elektrycznej może być już przed dy¬
namicznym wyważaniem -w pełni skompletowana.
Nieskomplikowany kształt segmentów wyważają¬
cych sprzyja ich masowej ekonomicznej produkcji.

Przykład wykonania wynalazku. Przedmiot wy¬
nalazku jest przedstawiony w przekładzie wykona¬
nia na 'rysunku, gdzie fig. 1 przedstawia przekrój
zestawu wzdłuż osi wału, a fig. 2 w poprzek tej
osi z widokiem segmentu od strony czołowej. Dwa
segmenty 1, 1' stanowiące zestaw wyważający, osa¬
dzone są w przewężeniu 4 wału 2 piastami 3, 3*
opartymi czołowo o czoła 5, 6 jego osadzeń. Prze¬
wężenie 4 składa się z części walcowej i stożko¬
wej.

iKiSztałt i wielkość piast 3, 3' jak i graniczącej z
nimi części segirnentów są tak dobrane, że między
piastami istnieje sprężysty docisk. Takie osadze¬
nie zestawu segmentów 1, 1' na wlale 2 pozwala na
kątowe przestawienie ich w trakcie dynamicznego
wyważania przy pokonaniu siły tarcia, aż do osiąg¬
nięcia całkowitego wyważania,, przy czym siła ta
zapewnia utrzymywanie się segmentów 1, 1' pod¬
czas wirowania części wyważanej w każdorazowo
ustawionym położeniu. Ostateczne unieruchomienie
segmentów 1, 1' we właściwym poiłożemiu uisikiultecz-
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nla się przez wgniecenie części obwodu ich piast
3, 3' w jeden lub kilUka rowków wlpufstowych 7, V
wykonanych w tym celu w wale 2. Segmenty wy-
ważaijąice mogą być równocześnie wykorzystane po
ujprzediniim odpowiednim naoiejciiu i odgięciu skrzy¬
dełek jalko dodaitfoowe przewietirizniM.

Z/a/s trfzeżenie patentowe

Zestaw segmentów wyważających do wirujących
części maszynowych zwłaszcza wirników maszyn
elektrycznych osadzonych bezpośrednio na wale,
składający się z dwóch jednakowych segmentów,
znamienny tym, że segmenty wyważające (1, 1') o-
sadzoine są w przewężeniu (4) wadu (2) posiadające¬
go jekłen lub klaka rowków wjpustowych (7, 7') mię¬
dzy czołami (5 i 6) jego osadzeń za pomocą jedno¬
stronnie w stosiunlku do aktywnej części segmentu
usytuowanej piasty stożfcoweij (3, 3*) o średnicy we¬
wnętrznej, w stanie przed nałożeniem na wał (2)
nieco mniejszej od średnicy wału (2) w miejscu
przewężenia (4), k|tóra to piasta (3, 3') posiada właś¬
ciwości sprężystego odkształcania się w kierunku
promieniowym, a przylegająca do niej część seg¬
mentów <1, 1') w ikierunku osiowym, przy czym
piasty (3, 3') segmentów (1, * 1') są w zestawie od
■siebie wzajemnie odwrócone.
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